Corresponde a areas prioritarias para el desarrollo de 
instalaciones de alojamiento turfstico, asf como para • el 
aprovechamiento sustentable de las recurses turisticos, 
asociados a las areas cercanas a las Playas Los Yaques y 
Caldera. Abarca una superficie de ciento sesenta y cuatro 
hectareas con tres areas (164,3 ha), representando el uno 
coma cero seis por ciento (1,06%) de la superficie total de las 
Zonas de Utilidad Publica de Interes Turistico. 

b) Sector Norte de la Isla La Tortuga (UT-SN). 

Corresponde a areas prioritarias para el desarrollo de 
instalaciones vacacionales y de alojamiento turfstico, asf como 
para el aprovechamiento sustentable de los recursos turfst.icos 

• , I 

asoc1ados a las areas cercanas a Punta del Medio o Punta 
Rancho. Abarca una superficie de doscientas catorce hectareas 
con cuatro areas (214,4 ha), representando el uno coma 
treintiocho por ciento (1,38%) de la superficie total de las 
Zonas de Utilidad Publica y de Interes Turfstico. 

c) Sector Oeste de la Isla La Tortuga (UT-SO). 

Corresponde a areas destinadas en un futuro al desarrollo de

[...]

Delgada, Playa Caldera, Punta Rancho o Punta del Medio 
Ensenada Punta Rancho, Ensenada El Guamache Playa Brava' 

I I 

Ensenada del Mangle, Ensenada Tamarindo, Punta Tamarindo y 
Punta Arenas, ademas de incluir parte de Cayo Herradura, 
abarcando una superficie de trescientas sesenta y nueve 
hectareas con seis areas (369,6 ha), repr~sentando el dos coma 
treintisiete (2,37%) de la superficie total de las Zonas de 
Utilidad Publica y de Interes Turistico. Esta Unidad de 
Ordenamierito se divide en dos (2) Sub-Unidades las cuales se 
senalan y describen a continuacion: '

[...]

La misma incluye porciones del 
area de dominio publico de la zona costera, relacionada con las 
actividades turfsticas y recreacionales de mayor atractivo, uso y 
disfrute dentro de las Zonas de Utilidad Publica y de Interes 
Turfstico. 

Abarca una superficie de doscientas cuarenta y un hectareas 
'con cinco areas (241,5 ha), representando el uno coma 
cincuenticinco por ciento (1,55%) de la superficie total de las 
Zonas de Utilidad Publica y de Interes Turfstico, caracterizada 
por ser un media no estabilizado, asociado al ecosistema de 
litoral, lo que se considera para el media ffsico de sensibilidad

[...]

de las Zonas de Utilidad Publica y de Interes Turfstico, con 
atractivos escenicos aprovechables para su desarrollo. 

La estimaci6n de capacidad de carga de las playas que aglutina 
esta Sub-Unidad, se caracteriza por una longitud total de linea 
de playa de diecinueve mil cuatrocientos dieciseis metros 
(19.416 m) y un ancho promedio de treinta y tres metros (33 
m), • generando una superficie de seiscientos cuarenta mil 
setecientos veintiocho metros cuadrados (610,728 m2), es 
decir, aproximadamente sesenta y cuatro hectareas (64 ha), 
considerandose una superficie teorica de ocupacion de

[...]

Corresponde a la franja posterior y paralela a la Sub-Unidad de 
Proteccion de Play a (SUPP), con un ancho mf nimo de cincuenta 
metros (50 m), considerada como un espacio de transicion de 
servicios entre la Unidad Turfstica (UT), y la Sub-Unidad de 
Protecci6n de Playa (SUPP). 

Abarca una superficie de ciento veintiocho hectareas y un area 
(128,1 ha), que representa el cero coma ochenta y dos par 
ciento (0,82%) de la superficie total de las Zonas de Utilidad 
Publica y de Interes Turfstico. Se caracteriza por localizarse en 
proceso de estabilizacion o de sensibilidad media para el medio 
ffsico;

[...]

instalaciones reqU€ridos para el apoyo y desarrollo de las usos y 
actividades permitidas en las Zonas de Utilidad Publica y de 
Interes Turfstico. 

Se, encuentra ubicada al Este-Noreste de la Isla La Tortuga, 
proxima o cercana al Sector Noreste (UT-SNE) de la Unidad 
Turfstica. Abarca una superficie de ciento sesenta y ocho 
hectareas (168,0 ha) que representa el uno coma cero ocho por 
ciento (1,08%) de la superficie total de las Zonas de Utilidad 
Publica y de Interes Turfstico. 

Se encuentra en un medic en proceso de estabilizaci6n, no 
asociado a ecosistemas fragiles, equivalente a sensibilidad baja